涪住建发〔2021〕204号
重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会

关于加强“中秋”、“国庆”节假日期间排水
设施运行安全工作的通知
新城区管委会、临港经济区管委会、各街道办事处、城建集团、重庆市三峡水务涪陵排水有限责任公司：
“中秋”、“国庆”将至，为切实抓好节假日期间市政排水设施运行安全管理，防范化解安全风险，杜绝安全事故，现就强化“中秋”、“国庆”期间安全管理工作有关事项通知如下：
一、加强领导，落实安全责任。要充分认识排水设施建设和运行管理安全工作的重要性和紧迫性，以“管生产必须管安全”的原则，切实加强组织领导、压实责任、强化监督，确保排水设施建设运行安全。各项目单位要加强对城镇排水建设项目施工现场的监督管理，督促项目参建单位认真落实安全文明施工要求，做好施工现场安全防护措施和作业人员的安全培训工作，避免施工作业时发生安全事故。
二、健全制度，做好排水日常管理。排水公司、城建集团等排水设施运维单位要根据《城市污水处理厂运行、维护和安全技术规程》及《排水管道安全技术规程》的要求，进一步完善排水与污水处理设施安全生产管理的各项制度，并指导、督促作业人员严格规范作业程序，科学组织运行和维护，提高安全生产管理能力和操作技能，杜绝违章指挥、违章操作。进一步加强城镇排水领域安全生产教育培训工作，明确告知作业中可能存在的危险因素和防范措施，提高从业人员安全生产防范意识。做好排水设施的日常巡查和维护工作，发生内涝积水险情时要及时组织排涝并设置现场安全防护和警示标牌，确保市民通行安全。
三、全面排查，消除排水安全隐患。各项目单位和运维单位立即开展所属市政排水设施的全面排查和整治工作，将在建项目的安全管理，排水管网、窨井盖等重要排水设施和易涝易堵点等风险部位以及污水处理厂危险化学物品的保管、使用情况列入重点排查对象，发现问题及时整改，确保排水设施完好，运行安全。
四、编制预案，做好突发事故的应急准备工作。一是加强应急值守。严格执行领导带班和24小时应急值班制度，落实值班岗位责任，要求值班人员必须在岗在位，不得缺岗、断档，确保通信通畅。二是完善应急预案。从组织体系、应急响应、现场处置、队伍保障能力等方面建立长效安全管理机制，并加强材料、物资的储备，确保节日期间排水设施运行安全。
重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会
2021年9月17日
（联系人：安铁军，联系电话：72379559）
（此件公开发布）
重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会办公室     2021年9月17日印发
PAGE
- 3 -